G: C114.1.1 "Tabú: incesto. Viuda comete incesto con su hijo. Ayudada por la Virgen" (=T412.1), G303.3.1.30 "El diablo como sacerdote predice el futuro. Acusa a una mujer de incesto, es hecho desaparecer por la Virgen protectora de la mujer", V261.3 "La Virgen protege a una viuda acusada de relaciones incestuosas con su hijo. Confiesa su pecado y es absuelta".

*Scala coeli, fabliaux*, J. de Vitry (263), Odo de Cheriton, [Filgueira Valverde, 1985].  
Alfonso X (C. 17).

La cantiga XVII de Alfonso X relata una historia parecida en la que al pecado de incesto se ve sumado el de infanticidio y recoge una variante curiosa respecto de la de Clemente Sánchez: la dama cambia el aspecto de su rostro gracias a un milagro de la Virgen lo que impide que el diablo la reconozca. Señala Filgueira Valverde (1985, pp. 44-45) que el relato es de origen romano y que V. de Beauvais en su *Speculum* lo recoge.

Encontramos una versión cercana en Servas sanctus, posible fuente de Sánchez, (*Summa*, f. 65 r. y *Antidotarium*, f. LXVIIIb):

In urbe romana quedam fuit matrona nobile uirgini Marie ualde deuota habens vnicum filium ex marito suo defuncto sibi derelictum huius nobilis domine deuotioni dyabolus inuidens intantum eam carnis temptationibus stimulauit. eam comisci cum filio suo carnaliter fecit. sed non ex hoc eam a deuotione uirgin Marie separari potuit. Volens igit eam confundere publice humanam assumens effigiem ad curiam senatoris accessit, philosophum summum se esse asseruit ita ut posset futura que predicere cum cerneret expedire Quod dum senator audiuit eum. ut secum staret orauit. Stans igit secum dyabolus ut cito suum exequi possit intentum. cepit eidem maleficior occulta detegere et aperire. Cum hoc sepius peregisset. cepit princeps credere vniuersa que dicebat quod dum dyabolus aduertit ei sic ait. Nolo uestram maiestatem latere mi domine. quia quoddam flagicium committit in hac urbe tam enorme. ut non paruum emine at ciuitati periculum si pena non fuerit publica expiatum. Nam talis genere illustris et clara sanctitate famosa cum proprio filio carnali commiscetur commertio. Itaque senator iratus iussit totius dominas suis aspectibus (...) Cum necessitate tanta se cerneret esse artatam omnem in suum auxilium conuocat parentelam. nullus fuit ausus ex omnibus illi comitatum impendere. omnes enim stupefacti sunt ex scelere. At illa omni auxilio humano destituta ad misericordie reginam cui fuerat ualde deuota se contulit et eam cum lacrimis in suum auxilium aduocauit. Statimque illi mater misericordie affuit eis dixit Noli timere o filia uade et mox confitere tua peccatam ut sic mea ex tunc comitatu poenitentia digna fias. Cumque ergo fuisset confessa et absoluta domina nostra se illi adiuxit in uia et illi facta est consocia. Dyabolus igit qui iuxta senatorem stabat et aduentum huius domine expectabat dum illa cepit cum socia apparere. cepit dyabolus totus palescere et quasi sic pallescere uelut mortuus apparere. Cui preses quare sic palles quare uelut mortuus appares. Cui dyabolus ait. Regine celore uultum quae dominam illam comitat ferre et uidere non possum. Quibus dictis statim ab oculis senatoris euanuit. Quod dum ille uidit non solum eam absolluit et magnis per conis sanctitatis eam famosam effecit que inuenta est digna a celi sociari regina.